
 

1 
 

 
Vyjádření k problematice hlášení vzniku havárie v souvislosti s provozem vyhrazených 
technických zařízení 
 
 
Státní úřad inspekce práce (dále jen „SÚIP“) obdržel od Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen 
„MPSV") vyjádření k objasnění právní úpravy vyplývající z ust. § 22 zákona č. 250/2021 Sb., 
o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících 
zákonů (dále jen „zákon č. 250/2021 Sb.“) k hlášení havárie v souvislosti s provozem vyhrazených 
technických zařízení, a to z pohledu bližšího vymezení u vzniklé škody na majetku. 
 
Samotné ust. § 22 zákona č. 250/2021 Sb. uvádí: „Provozovatel je povinen bez zbytečného odkladu 
ohlásit oblastnímu inspektorátu práce příslušnému podle místa, kde k havárii došlo, vznik mimořádné, 
částečně nebo zcela neovladatelné, časově a prostorově ohraničené události, v jejímž důsledku došlo 
ke škodě na majetku zjevně přesahující částku 5 000 000 Kč, která vznikla v souvislosti s provozem 
vyhrazených technických zařízení, nebo kdy jsou příčinou vzniku této události vyhrazená technická 
zařízení.“ 
 
Níže uvádíme vyjádření MPSV k problematice hlášení vzniku havárie, se kterým se SÚIP ztotožňuje: 
 
Pokud dané ustanovení hovoří o škodě na majetku, která musí výrazně přesáhnout uvedenou částku, 
není s ohledem na dikci tohoto ustanovení rozhodné, zda ke škodě došlo přímo na vyhrazeném 
technickém zařízení, či škoda vznikla i na jiných věcech (ať již movitých, či nebo nemovitých), případně 
kombinací škod. 
 
Podstatné z hlediska posouzení dané povinnosti uložené provozovateli (kromě splnění dalších 
podmínek) je, aby k takové škodě došlo buď v návaznosti na provoz vyhrazeného technického zařízení, 
nebo aby vyhrazené technické zařízení způsobilo vznik v ust. § 22 zákona č. 250/2021 Sb. definované 
události. 
 
Pokud tedy např. dojde v důsledku poruchy vyhrazeného technického zařízení k požáru, když samotná 
škoda na vyhrazeném technickém zařízení bude představovat částku 3 000 000 Kč a škoda na objektu 
včetně movitých věcí částku 6 000 000 Kč, vznikne provozovateli povinnost vůči příslušnému 
oblastnímu inspektorátu práce. 


